⁵² Per als trets que poden donar nom als sobrenoms que acompanyen antropònims, vid. PRIETO 2017a: 118-119.

⁵³ *Vides* R f. 181r (cit. Coromines, *DECat* III 978b, 19-20): *disia que sanava los enferms*. Alcover i Moll (DCVB, s. v. *enferm*) no en donen testimoni fins al segle XV, a Ausiàs March (LXXI): *cor deshonest y enteniment enferm*.

medicus

VARIANTS:

—

FORMES:

medicus, -um, -i, -o, -os, -orum, -is

ETIMOLOGIA:

Substantiu derivat de *medeor* ‘curar, guarir’. Es documenta des d’època arcaica (PLAVT. *Rud.* 1304-1305: GRIP. *Quid tu? num medicus, quaeso, es? / LABR. Immo edepol una littera plus sum quam medicus. GRIP. Tum tu / mendicus es?*)⁵⁴.

FORMES ROMÀNIQUES⁵⁵:

cat. *metge*; esp. *médico*; gall.-port. *médico*; it. *medico*; oc. *mètge*; rom. *medic*.

SIGNIFICAT:

‘El qui exerceix la medicina per guarir els malalts’, ‘metge’.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **987** Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà* 45, p. 199: Sig.+num Oliba, *medicus*.
- (2) **1003** CDipSGirona 154, p. 1003: eg[o Berna]rdus, gratia Dei comes, et uxor mea ... uinditores sumus tibi Gonfredi, leuita et *medico*, emptore.
- (3) **1014** Udina, *La successió testada* 99, p. 268: deinde peragrauit usque Montem Garganum ad uenerabilem Dei Archangelum Michaellem, et in ipso sue reuersioni itinere ad sua c(...) eceptione siue incisone de medicamentum *medicis* benauentinos.

⁵⁴ Vid. ThLL VIII 546, 83 ss.

⁵⁵ Vid. Meyer-Lübke, *REW* 5459.

-
- (4) **1061** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1217, p. 529: postea ex illa infirmitate ex parte conualuit et ut medicaretur a medicis ad Florentinam urbem adiens in mense februario ibi ab hoc seculo discessit.
- (5) **1062** CEGirona 122, p. 244: ego Bernardus ... Sante Marie sedis Gerunde clericus, ab egritudine maxima detentus, ideo ut Deus parcat meis peccatis omnibus et ut idem Deus tocius humani generis medicus me meliorandum sua benignissima misericordia sua restituat sanitati quanto-cius, dono et reddo et definio uotis mei cordis omnibus predicte Sancte Marie sedis Gerunde canonice alodium totum cum integro sui.
- (6) **1064** Baraut, *DocUrgell* 759 (Urgellia 6, p. 131): Gerauus sacerdos et medicus rogatus scriptor istius commutationis exit[it] et SSS. die et anno prenotata.
- (7) **1077** DACCBBarcelona IV 1315, p. 2046: Arnallus Vidalis de Orta dedit Petro clerico, filio suo, ipso alodio que dicunt ad ipsam Tonniam, in illo uidelicet tempore quando Balluinus Ansuallus ... subito uulnerauit eum et uenit prenominatus Petrus, filius suus, et duxit suo patre in Barchinona, in ipsos domos quas emit de Ermumirio Rusticio et que sunt medicos, qui curauerunt eum, et ad patrem suum et ad ipsos medicos seruiuit in quantum potuit et necesse fuit.
- (8) **1082** Baraut, *DipTavernoles* 89, p. 161: quantum infra isti termini circumheunt ... et quantum ibi abeo et habere debuero, sic dono ego prephatus iam dicto arbore cum umbraculo suis ramis et sedio ubi sunt radicibus suis, totum ab integrum sine ulla resseruacione, propter hoc ut Dominus propicius sit mihi de omnibus peccatis meis, et domino meo Sancto Saturnino fiat medicus de tribulacione quod pauesco contra inimicum anticum.
- (9) **1082** CSCugat II 708, p. 371: dimisit ad Iohannis medicus sextarios I ordei, et dimisit ad Alaidis nepota sua sextarios I ordei, et alium de forment, et tercia parte qui remansisset de lana et lino.

- (10) **1088** Baraut, *DocUrgell* 1048 (Urgellia 7, p. 169): erat in suo pleno sensu et memoria integra quando hoc totum precepit et nobis suis uerbis iniunxit, et postea nos scientes uoluntatem suam non mutauit sed inualescente graui dolore ab uulneribus quibus a medico quodam incisus et adustus fuerat, post quartum diem discessit ab hoc seculo in mense aprilio in anno Philippi XXVIII in die dominico.
- (11) **1119** Ricard Guillem 76, p. 270: ego Ermessendis ... una cum filiis meis ... donatores sumus uobis Iohannis m e d i c u s et uxori tue Marie uestraeque progeniei atque posteritati.
- (12) **1134** Ricard Guillem 82, pp. 274-275: ego Ermessendis, uxor qui fui Ricardi Guillelmi, et filii mei Petrus Ricardi et Gaucerandus, impignoramus tibi Iohanni m e d i c o uxoriue tue Marie progenieique uestre ipsam mancusadam denariorum quam habemus per censum in ipso ferragenale quod iam condam uobis dedimus cause precarie.
- (13) **1139** Ricard Guillem 88, p. 279: S+num Iohannis m e d i c i .
- (14) **1150** Puig i Ustrell, *DipÈgara* 133, p. 385: Sig+num Vrsi M e d i c i .
- (15) **ca. 1160** Ricard Guillem 102, p. 290: diffinitio quam fecit Arnaldus Petri in alia carta: medietatem domorum quas Petrus Barral tenebat in pignore et medietatem ortuli Iohannis m e d i c i , et medietatem illius farragenale quod tenebat in pignore Arnaldus Petri de Arcubus.
- (16) **1169** Alturo, *Sta. Anna* 404, p. 419: S+num Arnals M e d i c i .
- (17) **1172** DipPoblet 445, p. 334: uidentes et testes: Geraldus Medicus et Petrus Desat de Ceruaria.
- (18) **1176** DipTortosa 281, pp. 348-349: insuper dimitto Sancto Hospitali medietatem sarrazeni m e d i c i quem abeo cum Raimundo de Zagranada et dimitto Hospitali X morabetinos quos ipse sarraenus debet mihi dare ultra redempcionem suam.

- (19) **1177** Papell, *DipSantesCreus* 197, p. 298: Sig+num Iohannis, medici de Balneis.
- (20) **1179** Papell, *DipSantesCreus* 224, p. 331: nos testes, uidelicet, uicarius Minorise et Guillelmus de Miraies et Bernardus, presbiter de Castri Aulini, et Arnallus Medicus de Calaf, iurando testificamus super altare. *ibid.*: Sig+num Alnallus Medicus.
- (21) **1180** Sans Travé, *DipTBarberà* 99, p. 178: ego Guillelmus de Montefalconi dono tibi Bernardo Ruuira et Bernardo Medico unum molinum qui est in riuo de Anguera.
- (22) **1185** CSCugat III 1160, p. 302: ego Poncius de Mureden, detentus infirmitate, pleno sensu et memoria integra, facio meum testamentum in quo eligo manumissores meos scilicet Petrum de Pudiatis, cognatum meum, et Guiliam, uxorem meam, Iohannem, medicum de Balneis et Iohannem, filium eius atque Berengarium de s. Iusto. *ibid.*, p. 303: S+m Iohannis Medici; S+m Iohannis Medici de Balneis.
- (23) **1186** Sans Travé, *DipTBarberà* 125, pp. 206-207: est illum molendinum in termino de Barberano, in meo dominico, in aqua que est uocata Ripera de Angaria, scilicet illum qui fuit de Guillelmo de Otgers et de Cocard, qui est inter illum de Bernardo Medico et uestrum de uobis accaptatoribus. In tali conuentu hoc donum uobis et uestris facio et traho de meo dominio et potestate et mito in uestro dominio et potestate ad uestram propriam uoluntatem, sicut melius potest dici aut intelligi ad usum hominis et ad uestrum profectum ... de molendino de Bernardo Medico usque ad uestros, ut uos et uestri habeatis et teneatis et expletetis omni tempore.
- (24) **1180-1190** Miret, *Templers i hospitalers* ap. I, pp. 539-540: illo frater de Sancto Valentino quem Berardus fecit mengar a Tamarid et sua dispensa et de medico et pagauit Berard per debitum quod Guillem de Casseras laxauit a Sischar II chafizos de ordio.